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Tredie Session. 홢- Udvalgenes Betænkning-er. 

(Forts. af Betaenkcn over Lovudd om Fæstet! Overgang 
til Selvetendvny 

S 37. 
홢Naar Bonden har erklæret sig tilfreds med 

den bestemte Kiøbesum, ser Godseierrn berettiget 
til at erklære til Protocollety at han ansætter 
Gaardens efter Z 9- beregnede Tarationsfum 
til et Beløb, der overstiger Commissionens An- 
sættelse med i det mindste sts Det, og at han 
ønsker selv at beholde Gaarden, imod at han, 
naar Fæsteledighed indtræffer, udbetaler til Bon- 
den eller hans Arvinger den saaledes tillagte 
Forhøielse. Erklærer Bonden derpaa , at han 
vil overtage Gaarden, uagtet Taiatiotrssrrrrirnerr 
saaledes sorhøies, har det herved sitForblivende, 
og den forhøiede Taratiorissnrrr lægges da til 
Grund ved Beregningen af Kjobesummen efter 
S10. Disse Ersklceringer bør afgives inden 
en as Cotmnisfionert bestemt passende, kort 
Betcenkningstid 

Beholder Godseieren paa den anførte Maade 
Gaarden, bør han, hvis Bonden forlanger 
dette, stille saadan Sikkerhed for at det Bonden 
eller hans Arvinger tilkommende Beløb i sin 
Tid rigtigen skal blive betalt, som Cornmis- 
sionen anseer tilstrækkelig, og skal denne Sik- 
kerhedsstillelse være berigtiget inden 4 Uger, 
da'det ellers har sit Forblivende ved Tara-J 

»tiorrsforretrringerr. Der tilkommer da ogsaa 
ligefuldt Bonden eller hans Bo Godtgiorelse for. 
saadanneForbedrirtger, fontGodseieren ellers efter 홢 
Lovgivningen ved Fæstes Ophør kan have at til-i 
svare. Bliver Gaarden inden 20 Aar fra saa-s 
dan Afgjørelse fæsteledig, skal Godseieren, hvis; 
han ikke afhcender den, overlade Brugen af samme! 
til Andre for den tilbagestaaende Tid,  men 
kan derefter raade over samme som en frit 
Eiendom i Overeensstetnrnelse med Lovgivnin- 홢 
gens almindelige Reglen 

R 

(Mindretallet, I .  A. H a n sen, I  a c o b sen, 
Chr. Larsen, Lehtrrartn,Olesetr, Tschew 
ning,  fraraader prineipalt denne Paragraph, 
og foreflaaer snbstdiairh at der i 1ste Passus 
efter ,,Cortrrnissiorierrs Ansættelse« tilsøies: ,,af 
Gaardens Værdi, forinden Afdraget forFæstes 
tvangen er skeet-C og i Linie 13, efter Ordet 
,,Ta):atiorrssum": ,,dog med Fradrag af 2 
FemtedeleC - « 

I .  A. H a n s e n  foreslaaer derhos end- 
v ide re  subsidiairt, at i 2den Linie 
Ordene ,,er Godseieren« udgaaer, og i 
deres Sted indfættes: ,,men Godseieren erklæ- 
rer, at det er ham paa Grund af særegne 
loeale Forhold magtpaaliggende, at beholde 
Gaarden, og Eommissiorrert giver denne hans 
Erilæring Medhold, er han-C) 

s 38. 
Doer Bonden efterat have gjort Bud, men 

inden endelig Taxation eller Overtaxatiort er 
skeet, da gaaer ved hans Død den samme Ret 
til at erholde Gaarden til Selveiendom, som til- 
kom ham, over til hans Bo, eller, hvis han 
er gift, til det fælles Bo. 

Over en saadan eventuel Ret kan der dis- 
poneres ved Testament i Lighed med de om 
Selveieres Testationsret over deres Gaarde 
gjeldende Reglen 

Saafremt Sagens Afgjørelse kan ventes a t  
ville lide lang Forhaling, saasom ved Forret- 
ningens Udsættelse paa Grund af opstaaede 
Retstvistighedey der først skulle paakjendes ved 
Domstolene, eller ved Forretningens Paaanke til 
Høiefteret, kan Bonden, ved at lade tinglæfe en At- 
test fra vedkommende Formand om, athan har for- 
langt sig Gaarden overdragen i Kraft as 
nærværende Lov og at Sagen endnu staaer: 
under Forhandling, forebygge, at der fra Godsk 
eierens Side foretages nogen vilkaarlig Dis- 


